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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá kritikou populární hudby, již provádí britský konzervativní filosof

Roger Scruton. Vychází z předpokladu, že tato kritika není ryze estetická, neboť je hluboce

zakořeněna ve Scrutonově pojetí umění, kultury a člověka. První část práce se proto zaobírá

těmito širšími souvislostmi, a jejím výtěžkem je vysvětlení, proč Scruton zavrhuje populární

hudbu coby nedílnou součást populární kultury. Druhá část práce se zabývá Scrutonovou

filosofií hudby, tedy otázkami hudební estetiky: jaký je ontologický status hudby, co může

znamenat, v čem spočívá její hodnota a v čem její „etická moc“. Třetí část je věnována samotné

kritice populární hudby: nejprve je objasněn její pojem a následně jsou propojeny výtěžky obou

předchozích kapitol, aby byl Scrutonův odsudek populární hudby pojat v plné šíři. Závěr práce

je věnován poukázání na problematické aspekty Scrutonovy teorie, zejména otázce

adekvátnosti aplikace modelu pro oceňování vážné hudby na případ hudby populární.
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Abstract

This Master’s thesis deals with a critique of popular music by the British conservative

philosopher Roger Scruton. It is based on a premise that this critique is not purely aesthetic, as

it is deeply rooted in Scruton's conception of art, culture, and man. The first part of the thesis,

therefore, deals with this broader context, and its outcome is an explanation of the reasons why

Scruton rejects popular music as an integral part of popular culture. The second part of the

thesis focuses on Scruton's philosophy of music, in other words, on questions of musical

aesthetics: what the ontological status of music is, what the nature of its meaning is, what its

value is, and what its 'ethical power' is. The third part is devoted to the critique of popular music

itself: first, the concept of popular music is clarified, and then the outputs of the two previous

chapters are linked to fully grasp Scruton's condemnation of popular music. In the end, the

thesis points to problematic aspects of Scruton's theory: it questions the adequacy of applying

the model of evaluating classical music to the case of popular music.
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Předmluva

Text, který zde předkládám, je mým přenošeným dítětem – práce na něm započala již před

téměř třemi lety v rámci metodologického semináře na katedře estetiky. Po celou dobu byla

spojena nejen s vypracováváním a přepracováváním osnovy a jednotlivých kapitol, ale i se

snahou o nalezení vlastní pozice, které byla na jedné straně formována (mnohdy až

instinktivním) odporem k mnohému, co se počítá k populární hudbě, na straně druhé

nesouhlasem s plošností a strohostí mnohých Scrutonových odsudků, které navíc spolu

s hudbou zavrhovaly i její posluchače (k nimž se sám řadím). Jak koneckonců píše sám Scruton

v textu věnovanému Pierru Boulezovi: jistě, o mrtvých jen dobře, ale nikdy bychom neměli

zajít příliš daleko…

V průběhu psaní jsem došel k závěru, že stávající název Kritika populární hudby v úvahách

Rogera Scrutona není nejpříhodnější – vhodnější by byla například alternativa Kritika

populární hudby v kontextu myšlení Rogera Scrutona. Slovem úvahy jsem chtěl zdůraznit

různorodost Scrutonovy produkce sahající od obecně filosofických a hudebně estetických

pojednání přes odborné články a kulturně kritické stati až po kratší publicistické texty, veřejné

přednášky a rozhovory. Na jedné straně jsem však zjišťoval, že naprostá většina zásadních

informací je obsažena v delších knižně vydaných textech, na druhé straně jsem se více a více

přesvědčoval o potřebě Scrutonovy závěry kontextuálně ukotvit.

Chtěl bych zde nyní poděkovat. V první řadě docentu Dykastovi – za to, že mne ke

Scrutonovi přivedl, že mi pomáhal koncipovat téma, osnovu i výslednou podobu práce, a

především za jeho nekonečnou vstřícnost, trpělivost a ochotu. Dále bych rád poděkoval všem

svým blízkým, že se více či méně upřímně smířili s mým studiem „zbytečného oboru“ a během

studia mne podporovali. Především bych pak rád poděkoval Haničce, že si celý text (stejně

jako mnohé jiné) byla ochotná přečíst a pomohla odstranit většinu jazykových a stylistických

nedostatků, které jsem v něm zanechal. A v neposlední řadě bych chtěl poděkovat všem na

katedře za všechny ty krásné roky.

7

Úvod: Rock‘n‘Platon

Chraňme se měniti způsob músického umění v nový, protože bychom tím

vydávali v nebezpečenství celek: neboť nikde se nehýbe zákony

musickými, aby se zároveň nehýbalo největšími zákony politickými…

— Platón, Ústava, 4.424c

„Platón zůstává naším nejlepším rockovým kritikem,“ vyhlašuje Roger Scruton v

publicistickém textu Hudba a mravnost.1 „Platónovo znepokojení se příliš nelišilo od

znepokojení moderního člověka, jemuž dělá starost mravní charakter a účinek death metalu,“

dodává vzápětí. „Hudba kopíruje dispozice známé jako ctnosti a neřesti: může být vznešená či

profánní, cudná či rozšafná, mužná či zženštilá, a to samé platí o těch, kteří na ni tancují,“ píše

pak britský filosof ve své Hudební estetice.2 Do jisté míry se tím hlásí k pojetí hudby, které

zastávali Platon a Aristoteles, podle nichž je hudba nápodobou charakteru.3 Vztah hudby a

charakteru nadto není jednostranný, charakter zároveň napodobuje hudbu, z čehož pro

zmiňované antické autory vyplývá důležitost hudby v rámci výchovy.4 Stephen Halliwell

stopuje původ myšlenky o významném působení hudby na duši k Pythagorejcům, od nichž

Platón převzal i jiné dílčí podněty.5

1 SCRUTON, Roger. Music and Morality. AEI [online]. 11.2.2010 [cit. 2021-3-2]. Dostupné z:

www.aei.org/articles/music-and-morality
2 SCRUTON, Roger. Hudobná estetika. Bratislava: Hudobné centrum, 2009, s. 123.
3 Skutečně pouze do jisté míry: Scruton má za to, že Platonova koncepce je „pozoruhodná a svým

způsobem věrohodná“, ačkoliv teorie mimésis stojící v jejím pozadí není udržitelná. Scrutonovu filosofii
hudby bychom mohli chápat mimo jiné jako pokus o přepis této platónské koncepce do udržitelnější
podoby založené v moderní filosofii. SCRUTON, Roger. Beauty. New York: Oxford University Press,
2009, s. 135–136.

4 Srv. ARISTOTELÉS. Politika. 2. vyd. Praha: Petr Rezek, 1998, s. 298–299: „[V] písních již jsou

napodobeniny mravů – a to je zřejmo; neboť již ráz tónin jest různý, takže posluchači bývají jimi různě
naladěni […]. Z toho jest tedy zřejmo, že hudba může duši dáti určitou mravní vlastnost. A může-li to
působiti, jest zjevno, že mládež má býti k ní vedena a v ní vzdělávána.“ Podobnou myšlenku nalezneme
rovněž v Ústavě (viz např. PLATÓN. Ústava. Šesté, opravené vydání. Praha: OIKOYMENH, 2017, s.
130–131) či v Zákonech: „[T]en, kdo pociťuje libost, stává se podobným tomu nebo onomu v čem si
libuje,“ pronáší Athénský host. Proto by bylo na místě „zákonem pevně stanovit nápěvy projevující
správnost.“ PLATÓN. Zákony. 2. vydání. Praha: OIKOYMENH, 1997, s. 42. Tomuto náhledu Scruton
přitakává, srv. SCRUTON, Roger, Hudobná estetika, s. 323.

5 HALLIWELL, Stephen. Platon. In: GRACYK, Theodore a Andrew KANIA (eds.). The Routledge

companion to philosophy and music. London: Routledge, 2014, s. 307–316, s. 309.
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Halliwellův text nám rovněž ukazuje, že výše zmíněná mimetická koncepce hudby není

jediným platónským motivem u Scrutona. Ten sice není přímo jmenován, ale Halliwell píše,

že mluvčí Platónových dialogů (Sokrates v Ústavě a Athénský host v Zákonech) „reprezentují

úzkost z významných hudebních inovací, jejíž analogii můžeme nalézt v kulturních střetech

moderní doby,“ jejímž důsledkem je „autoritářská kulturní kritika“.6 U Scrutona je její

nedílnou součástí kritika soudobé populární hudby, jíž je věnována tato práce.

Podobně jako u Platóna (a v dějinách uvažování o hudbě obecně) však tato kritika vyvěrá

z hlubších filosofických postojů a zdrojů.7 Scrutonova filosofie hudby bezesporu není vázaná

na filosofický systém svého autora tak úzce jako kupříkladu ta Schopenhauerova, je


[…]


se zabývám otázkou, co vlastně jako populární hudbu Scruton označuje, tedy co kritizuje.

Upozorňuji na skutečnost, že Scruton hovoří o transformaci populární hudby spjaté s nástupem

rock’n’rollu, v jejímž důsledku se z populární hudby hodné ocenění (kupříkladu jazzu a blues)

stala hudba hodná odsouzení. Terčem kritiky je tedy především rocková hudba. Ve všech třech

jejích dimenzích, melodické, harmonické i rytmické, shledává Scruton ústup od hudebního

k akustickému, tedy ústup od hudby ke zvukům. Potěšení, které taková hudba poskytuje, je

podle Scrutona náhražkové, a navíc se poslechem (či spíše slyšením) této hudby stáváme

neschopnými vnímat hudbu hodnou toho jména. V tomto bodě Scruton alespoň vnějškově

sleduje Adornovu argumentaci týkající se hudebního fetiše a regrese sluchu (ačkoliv k

Freudovi, natož pak Marxovi, se Scruton nehlásí). U populární hudby podle Scrutona nakonec

nejde o hudbu, nýbrž o jejího performera, jenž se stává idolem – a to v původním biblickém

významu. Klaníme se modlám a zrazujeme tím svou lepší přirozenost.

Scrutonova kritika tak plynule přechází do kritiky morální. Hudba je podle Scrutona

nositelem morálních hodnot, především ve své rytmické dimenzi. Do hudby se jako její

posluchači zapojujeme, a zatímco rytmus klasických tanců nás vede k ohleduplnému

společnému pohybu, rytmus rockové hudby námi otřásá v nekoordinovaných výbojích.

Zatímco klasické tance formovaly společnost, rockové pogo formuje pouze divoký dav.242

Podobně se tomu má i s harmonickou dimenzí, která ve své klasické podobě proplétajících se

(mohli bychom obrazně říci tančících) hlasů ztělesňovala ohleduplnost a vzájemnost.

Harmonie rockové hudby utvářená současným drnkáním na struny elektrické kytary nic

takového nenabízí.

Domnívám se, že jakkoliv jsou Scrutonovy názory vzájemně propojené, nemusíme jím

nabízený obraz skutečnosti přijímat en bloc. Můžeme kupříkladu dát zapravdu jeho koncepci

242 Dlužno dodat, že Scruton je v tomto bodě poněkud nespravedlivý: oproti jeho předpokladům

je pohyb v pogu veden ohleduplností vůči ostatním tanečníkům a první povinností každého účastníka
je pomoci na nohy tomu, kdo nedopatřením skončil na zemi.
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člověka coby nesoběstačné bytosti odkázané na druhé, aniž bychom akceptovali jeho

konzervativní politické krédo, které z ní má vyplývat.243 Můžeme zrovna tak uznat

oprávněnost jeho kritiky liberálního kontraktualismu, který se stará pouze o současnost, aniž

bychom akceptovali jeho excentrické a bizarní ekologické náhledy. A můžeme ocenit jeho

filosofii hudby, aniž bychom ji považovali za vyčerpávající vysvětlení veškeré zkušenosti

s hudebními díly a aniž bychom se ztotožnili s jeho plamenným odsudkem populární hudby a

jejích posluchačů. Zastávám názor, že i na poli populární hudby existuje řada interpretů a děl

(což nakonec částečně připustil i sám Scruton), která mohou vyhovět nárokům, jež Scruton na

hudbu klade. Zároveň jsem přesvědčen, že i díla, která těmto nárokům nevyhoví, nám mohou

poskytovat hodnotnou a cennou zkušenost.244 Považuji za přínosnější postoj výše

zmiňovaného Richarda Shustermana, který se dílům populární kultury snažil porozumět, neboť

si byl vědom, že přinejmenším některá svým recipientům poskytují potěšení. To lze

vysvětlovat vícero způsoby, jež jsem se pokoušel letmo naznačit: můžeme zohlednit tělesnou

dimenzi našeho prožívání umění, můžeme přiřknout důležitost úloze performera v našem

prožitku, můžeme se snažit ukázat, že přinejmenším některá díla populární hudby alespoň

zčásti vyhoví požadavkům kladeným na hudbu vážnou. Scruton se však o takovéto porozumění

povětšinou nesnažil.

S tím souvisí poslední moment – ačkoliv bych neměl problém některá díla spolu se

Scrutonem odsoudit jako esteticky bezcenná, neodvážil bych se její posluchače vnímat jako a

priori mravně pokřivené bytosti. Tento bod Scrutonovy teorie považuji za nejproblematičtější.

Jednak jej můžeme snadno vyvrátit mnoha protipříklady z obou posluchačských táborů. Jednak

jsem přesvědčen, že není živen poctivou argumentací, nýbrž antidemokratickým sentimentem,

tolik typickým pro určitou část konzervativního myšlení vzývajícího idealizovanou minulost,

jež ve skutečnosti nikdy neexistovala. Minulost, jež je Scrutopií.

243 Můžeme v této souvislosti vzpomenout jiné myslitele a myslitelky (inspirované podobně jako

Scruton mimo jiné Hegelem), kteří docházejí k odlišným závěrům: již výše byla zmíněna Judith Butler,
která tuto nezajištěnost zachycuje pojmem precariousness; zmínit ovšem můžeme i Jana Patočku,
který v souvislosti s prvním životním pohybem (pohybem přijetí či zakotvení) hovoří o odkázanosti na
lásku druhých.

244 Na křtu českého překladu Adornovy Filosofie nové hudby okomentoval Josef Fulka její poselství

slovy, že se jedná o „obhajobu osobního vkusu zahalenou do hávu dějinné nutnosti.“ Kdybychom
nutnost dialektiky dějin nahradili nutností závěrů Scrutonovy filosofické antropologie, mohli bychom o
Scrutonově kritice populární hudby pronést něco podobného.
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