Posudek vedoucího na diplomovou práci:

Robert Smutný

Kritika populární hudby v úvahách Rogera Scrutona

Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra estetiky, 2022, 67 s.

Předložená diplomová práce Roberta Smutného se ve třech hlavních kapitolách pokouší rozkrýt hlavní východiska kritiky populární hudby v textech anglického filozofa a estetika Rogera Scrutona. Důležité je hned říct, že Smutný pracuje se Scrutonovými texty, které mají několik úrovní v tom smyslu, že se pohybují od syntetických prací typu jeho „Hudební estetiky“ až po esejistické texty. Souhlasím se Smutným v jeho hodnocení Scrutona jako autora, který si v podstatě již na začátku své kariéry filozofa vybudoval velmi originální filozofický systém, který mu umožňoval osobitý kritický přístup k hodnocení třeba i takové problematiky, jakou je populární hudba.

Smutný z tohoto důvodu správně první dvě kapitoly věnuje rozkrutí Scrutonova uvažování o kultuře a obecně o hudbě, protože bez odhalení tohoto pozadí by nemohl adekvátně ve třetí kapitole vyložit Scrutonovu kritiku populární kultury a hudby. Za velmi přínosné ve způsobu vypracování diplomové práce pokládám i to, že Smutný velmi pečlivě dokládá Scrutonovy „inspirace“ v textech celé řady autorů. A současně si připravuje půdu pro vlastní kritiku některých Scrutonových názorů pozorným čtením jeho kritiků. To se pozitivně v práci projevuje například u klíčového tématu: Scrutonova argumentace při pojetí zvuku jako sekundárního objektu, a tónů a hudby jako terciárního objektu, při níž se opírá při výkladu podstaty hudebního zážitku o distinkci mezi akusmatickou a akustickou zkušeností se zvuky a tóny. Smutný prezentuje, jak Scrutonovo jednoznačné ocenění akusmatické zkušenosti pro hudbu vyvolalo kritickou reakci některých autorů. Tyto pasáže v diplomové práci jsou zásadní, protože právě o tuto distinkci se Scruton opírá v rámci své kritiky populární hudby. Koncepce akusmatické zkušenosti totiž podle Scrutona dokáže objasnit důležitost oddělení zvuku od jeho příčiny, tedy kritického bodu, od něhož se odvíjí Scrutonovo odlišování hudby jako umění od populární hudby. Smutného práce také správně ukazuje na Scrutonův koncept hudebního pohybu, který se ve smyslu „imaginárního“ pohybu v umělecké hudbě realizuje ve třech oblastech: melodii, harmonii a rytmu. Tento koncept také hraje zásadní roli ve Scrutonově kritice populární hudby, protože právě výtvoř hudební popkultury tento imaginární hudební pohyb postrádají. Tedy tento specifický hudební pohyb, který se v hudebním zážitku má propojit s podstatnými rysy lidského života.

Zejména ve třetí kapitole se diplomová práce nejvíce věnuje také zřejmě nejproblematictější stránce Scrutonova kritického postoje vůči populární hudbě, která je založena na morální kritice, to znamená na názoru, že hudba je nositelem morálních hodnot, které hudební popkultura nejenomže

neposkytuje, ale víceméně ji lze z tohoto hlediska chápat jako škodlivou. Celek diplomové práce lze chápat jako velmi podnětný a zdařilý pokus kriticky představit Scrutonovy úvahy na pozadí jeho inspiračních zdrojů a názorů jeho oponentů na distinkci mezi hudbou jako uměním a hudbou jako produktem, který je určen pro nové „masové“ publikum, které již není schopné soustředěného „akusmatického“ poslechu, ale naopak vyžaduje „akustický“ účín této produkce. A pro Scrutona toto setrvávání pouze na akustické straně zacházení se zvuky již nemá co dělat s podstatou hudby jako uměním.

Předloženou diplomovou práci Roberta Smutného doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Praze dne 28. 1. 2022

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Roman Dykast', with a stylized, flowing script.

doc. PhDr. Roman Dykast, CSc.